



BALANCETE IVº TRIMESTRE 2024

INSTITUIÇÃO **BANCO COMERCIAL ANGOLANO, S.A.**
ANO FINANCEIRO **2024**
INÍCIO DO PERÍODO **01/10/2024**
FIM DO PERÍODO **31/12/2024**

(Valores em AOA)

CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	Activo	146 237 197 988,09	6 293 517 717 910,53	-6 296 002 340 497,65	143 752 575 400,97
1.10	Caixa e Disponibilidades	29 521 602 019,99	1 071 227 381 787,76	-1 072 301 777 594,09	28 447 206 213,66
1.20	Aplicações em Bancos Centrais e em Outras Instituições de Crédito	28 612 806 047,26	531 556 144 363,49	-531 311 402 842,16	28 857 547 568,59
1.30	Títulos e Valores Mobiliários	62 167 691 535,47	39 099 650 835,58	-40 946 263 780,00	60 321 078 591,05
1.40	Derivados de Cobertura com Justo Valor Positivo	0,00	0,00	0,00	0,00
1.50	Créditos no Sistema de Pagamentos	0,26	3 832 414 655 342,56	-3 832 414 655 342,61	0,21
1.60	Operações Cambiais	0,00	0,00	0,00	0,00
1.70	Créditos a Clientes	16 645 944 630,20	514 910 440 934,36	-515 011 849 323,10	16 544 536 241,46
1.75	Clientes Comerciais e Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
1.80	Outros Activos	1 417 777 706,86	303 639 715 563,94	-303 171 780 922,40	1 885 712 348,40
1.90	Outros Activos Fixos	7 871 376 048,05	669 729 082,84	-844 610 693,29	7 696 484 437,60
2	Passivo	-100 852 792 943,21	970 591 141 812,76	-965 843 667 476,84	-96 105 318 607,29
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	-85 074 669 339,54	790 182 605 658,96	-788 720 206 062,53	-83 612 269 743,11
2.20	Recursos de Bancos Centrais e de Outras Instituições de Crédito	0,00	22 012 474 369,42	-22 038 506 257,97	-26 031 888,55
2.30	Responsabilidades representadas por Títulos	0,00	0,00	0,00	0,00
2.40	Derivados de Cobertura com Justo Valor Negativo	0,00	0,00	0,00	0,00
2.50	Obrigações no Sistema de Pagamentos	-1 942 603 093,32	104 708 986 174,62	-103 063 786 372,43	-297 403 291,13
2.60	Operações Cambiais	-2 474 266 650,19	2 482 776 924,33	-855 650 749,41	-847 140 475,27
2.70	Passivos Subordinados	0,00	0,00	0,00	0,00
2.75	Adiantamentos de Clientes	0,00	0,00	0,00	0,00
2.80	Outros Passivos	-11 216 000 093,39	51 193 053 808,29	-51 165 518 034,50	-11 188 464 319,60
2.85	Fornecedores Comerciais e Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
2.90	Provisões	-145 253 766,77	11 244 877,14	0,00	-134 008 889,63
2.95	Provisões Técnicas	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interesses Minoritários	0,00	0,00	0,00	0,00
3.10	Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
3.30	Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.40	Outros Instrumentos de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
3.50	Resultados Transitados	0,00	0,00	0,00	0,00
3.60	(-) Dividendos Antecipados	0,00	0,00	0,00	0,00
3.70	Resultado da Alteração nas Políticas Contabilísticas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.80	(-) Acções Próprias ou Quotas Próprias em Tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Fundos Próprios	-39 276 878 922,26	3 838 921 921,78	-4 004 286 777,53	-39 442 243 778,01
4.10	Capital Social	-22 500 000 000,00	0,00	0,00	-22 500 000 000,00
4.30	Reservas	-17 618 992 002,89	3 838 921 921,78	-4 004 286 777,53	-17 784 356 858,64
4.35	Outros Instrumentos de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
4.50	Resultados Transitados	0,00	0,00	0,00	0,00
4.60	(-) Dividendos Antecipados	0,00	0,00	0,00	0,00
4.70	Resultado da Alteração nas Políticas Contabilísticas	0,00	0,00	0,00	0,00
4.80	(-) Acções Próprias ou Quotas Próprias em Tesouraria	842 113 080,63	0,00	0,00	842 113 080,63
5	Resultado	-6 107 526 122,84	892 478 671 670,68	-894 576 158 564,13	-8 205 013 016,29
5.10	Resultado Antes de Impostos de Oper. em Continuação e de Interesses que não controlam	-6 107 526 122,84	892 478 671 670,68	-894 576 158 564,13	-8 205 013 016,29
5.20	Resultado de Operações descontinuadas e/ou em Descontinuação	0,00	0,00	0,00	0,00
5.30	Encargos sobre o Resultado Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00
5.80	Interesses que não controlam	0,00	0,00	0,00	0,00
5.90	Apuramento do Resultado	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Contas Extrapatrimoniais	0,00	1 383 778 801 317,11	-1 383 778 801 317,12	0,00
9.10	Contas de Controlo	68 094 210 259,56	692 323 789 581,59	691 461 870 898,23	68 956 128 942,92
9.20	Outras Contas Extrapatrimoniais	0,00	0,00	-	0,00
9.99	Devedores e Credores por Responsabilidades Extrapatrimoniais	-68 094 210 259,58	691 455 011 735,52	692 316 930 418,89	-68 956 128 942,95
		-	9 544 205 254 633	9 544 205 254 633	-